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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
1977 skal forhøjes med 50 kr. ud over for- 
højelsen på basis af stigningen i lønindeksen. 

Ved fastsættelsen af beregningsreglerne for 
sømandsskatten i 1977 må der tages hensyn til, 
om den gennemsnitlige udskrivningsprocent for 
indkomstskat til kommune og amtskommune 
samt kirkelige afgifter ændres fra 1976 til 
1977. I 1976 var denne gennemsnitsprocent 
22,6, men den tilsvarende gennemsnitsprocent 
for 1977 kan først beregnes, når de enkelte 
kommuner har fastsat deres udskrivningspro- 
center. Ved udarbejdelsen af lovforslaget er 
det derfor forudsat, at den gennemsnitlige kom- 
munale udskrivningsprocent også i 1977 bliver 
på 22,6. 

Viser det sig imidlertid, at gennemsnitspro- 
centen for 1977 afviger så meget fra de 22,6, 
at det bliver nødvendigt at ændre sømands- 
skatteskalaen, er det hensigten snarest muligt 
at fremsætte forslag herom ved et ændrings- 
forslag til dette lovforslag. 

Det er regeringens hensigt i efteråret 1977 
at fremsætte lovforslag om, at personfradragene 
i land også i 1978 forhøjes med 500 kr. Den 
tilsvarende forhøjelse af personfradragene ved 
sømandsskattens beregning for 1978 foreslås 
gennemført allerede ved nærværende lovfor- 
slag. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i 
tinget. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om midlertidigt investeringsfradrag for ma- 
skiner, inventar og lignende driftsmidler (for- 
længelse af loven for 1977). 

Lovforslaget går ud på en 1-årig forlængelse 
af den nuværende midlertidige investeringsfra- 
dragsordning for investering i maskiner, inven- 
tar og lignende driftsmidler. 

Forslaget er led i den aftale om bl. a. be- 
skæftigelses- og erhvervsfremmende foranstalt- 
ninger, som socialdemokratiet, det radikale ven- 
stre, kristeligt folkeparti og centrum-demokra- 
terne har indgået i august måned i år. 

Den nuværende investeringsfradragsordning, 
der indførtes ved lov nr. 443 af 16. september 
1975, gælder for anskaffelser i perioden fra 
20. september 1975 til 31. december 1976 
og giver adgang til et investeringsfradrag ved 

opgørelsen af den skattepligtige indkomst på 
20 pet. af nettoinvesteringen i indkomståret 
inden for denne periode. 

Ved den foreslåede forlængelse kommer ord- 
ningen også til at gælde for maskinanskaffelser, 
der foretages i perioden fra 1. januar 1977 
til 31. december 1977. Dog skal der for an- 
skaffelser i forlængelsesperioden gælde den 
ændring, at den fradragssats, hvormed fradra- 
get for nettoinvesteringen i denne periode be- 
regnes, nedsættes fra 20 pet. til 10 pet. 

På alle Øvrige punkter end det nys nævnte 
om nedsættelse af fradragssatsen fra 20 pet. til 
10 pet. kommer der til at gælde ganske samme 
regler for investeringsfradraget i forlængelses- 
perioden som hidtil. Jeg skal herom henvise til 
de nærmere oplysninger i bemærkningerne til 
lovforslaget. 

Provenutabet for det offentlige ved den fore- 
slåede forlængelse anslås at andrage ca. 150 
mill. kr. fordelt med 100 mill. kr. på staten og 
50 mill. kr. på kommunerne. 

Med disse udtalelser skal jeg anbefale lov- 
forslaget til en velvillig og hurtig behandling i 
tinget. 

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om påligningen af indkomst- og formueskat til 
staten. (Vedligeholdelsesfradrag). 

Lovforslaget går ud på en ændring af de 
gældende regler for vedligeholdelsesfradrag for 
tofamilieshuse, således at der i stedet for stan- 
dardfradrag bliver mulighed for at vælge fra- 
drag for de faktiske vedligeholdelsesudgifter. 

Efter de gældende regler behandles tofami- 
lieshusene efter samme princip som enfamilies- 
husene med hensyn til fradrag for vedligehol- 
delse, idet der i stedet for fradrag for de fak- 
tiske udgifter gives et standardfradrag. Fradra- 
get for tofamilieshuset udgør 1 pet. af ejen- 
domsværdien, dog mindst 800 kr. og højst 
4.000 kr. 

Ved lejeværdiberegningen for ejerens lejlig- 
hed i et tofamilieshus anvendes derimod et fra 
lejeværdiberegningen for enfamilieshuset afvi- 
gende princip. Lejeværdien for ejerens lejlig- 
hed i et tofamilieshus ansættes ikke procentvis 
i forhold til ejendomsværdien som ved enfami- 
lieshuset, men ansættes skønsmæsigt til, hvad 
der ved udleje af lejligheden kunne opnås i 
lejeindtægt. 
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Mens tofamilieshuset således med hensyn til 

lejeværdiansættelsen behandles som udlejnings- 
ejendom, behandles tofamilieshuset med hen- 
syn til vedligeholdelsesfradrag på linie med en- 
familieshuset. Der er således for tofamilieshu- 
sene en vis uoverensstemmelse mellem reglerne 
på indtægts- og udgiftssiden. 

Denne uoverensstemmelse søges nu afhjulpet 
ved det foreliggende lovforslag, idet forslaget 
giver ejerne af tofamilieshuse mulighed for at 
vælge at overgå fra det sædvanlige standard- 
fradrag for vedligeholdelse til fradrag for de 
faktiske udgifter til vedligeholdelsen. 

Valget af overgang til det nye fradragsprin- 
cip skal af ejeren foretages i forbindelse med 
indgivelsen af selvangivelsen. Valget kan kun 
foretages én gang, idet valget binder ejeren, 
således at han herefter for resten af sin ejertid 
skal følge princippet om fradrag af de faktiske 
vedligeholdelsesudgifter. Han kan altså ikke i 
senere indkomstår, hvor de faktiske udgifter er 
mindre end standardfradraget, vende tilbage til 
standardfradraget. 

Overgang til det nye fradragsprincip for to- 
familieshusene skal første gang kunne vælges 
for indkomståret 1976. 

I det omfang nogle tofamilieshusejere finder 
det fordelagtigt at vælge at overgå til den nye 
fradragsordning, må der påregnes et vist pro- 
venutab for det offentlige. Da man ikke har 
nøjere kendskab til størrelsen af tofamilieshus- 
ejernes faktiske vedligeholdelsesudgifter, og da 
man ikke kan vide noget sikkert om, hvorledes 
den foreslåede ordning vil påvirke tofamilies- 
husejernes handlemåde, er det meget vanske- 
ligt at skønne over de provenumæssige konse- 
kvenser. Det må dog antages, at provenutabet 
bliver forholdsvis beskedent, måske omkring 
5-10 mill. kr. for det offentlige under ét. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale 
lovforslaget til en velvillig behandling i det 
høje ting. 

Jeg skal endelig tillade mig for det høje fol- 
keting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om indgåelse af overenskomster med 
fremmede stater til undgåelse af dobbeltbeskat- 
ning m. v. 

Loven bemyndiger regeringen til at indgå 
aftaler med fremmede stater om ophævelse af 
dobbeltbeskatning af indkomst og formue samt 
af arv og gave. Loven bemyndiger endvidere 

regeringen til at indgå aftaler med fremmede 
stater om bistand i skattesager. Bistanden om- 
fatter gensidig udveksling af oplysninger i 
skatte- og afgiftssager og inddrivelse af skatter 
og afgifter. 

Med lovforslaget tilsigtes en tydeliggørelse 
og mindre udvidelse af denne bemyndigelse til 
at indgå aftaler om bistand i skattesager. 

Ved ændringen præciseres det, at bistands- 
aftaler med andre lande -  ud over indkomst- 
og formueskatter samt arve- og gaveafgifter -  
også kan omfatte andre afgifter og ydelser til 
det offentlige som f. eks. merværdiafgifter, mo- 
torafgifter og socialforsikringsbidrag. 

Lovforslaget muliggør en administrativ let- 
telse i inddrivelsessager og i sager, hvor der er 
behov for udveksling af oplysninger landene 
imellem. 

Endvidere har der vist sig et behov for den 
nævnte ændring af loven i anledning af en af- 
tale, som de nordiske lande indgik i november 
1972 om bistand i skattesager, og som også 
tager sigte på de forannævnte andre afgifter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærknin- 
ger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale 
dette til velvillig og hurtig behandling i det høje 
ting. 

Arbejdsministeren (Erling Jensen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag 

til lov om ændring af lov om arbejdsformid- 
ling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (IndfØ- 
relse af regler om varsling m. v. i forbindelse 
med foretagelse af afskedigelser af større om- 
fang). 

Forslaget tager sigte på at gennemføre EF- 
Rådets direktiv af 17. februar 1975 om tilnær- 
melse af medlemsstaternes lovgivninger vedrø- 
rende kollektive afskedigelser. 

Indledningsvis vil jeg gerne nævne, at både 
forhandlingerne om den danske stillingtagen til 
EF-Rådets direktiv og udformningen af det 
foreliggende lovforslag er foregået i snævert 
samarbejde med arbejdsmarkedets parter. 

Lovforslagets indhold svarer med enkelte 
undtagelser til direktivets minimumskrav. Jeg 
skal i øvrigt ikke her komme nærmere ind på 
disse forhold, som fremgår af lovforslagets be- 
mærkninger, men blot fremhæve, at lovforsla- 
get også omfatter den offentlige sektor. 

Det fremsatte forslag foreslår to væsentlige 
ting i forbindelse med afskedigelser af større 
omfang. 


